
Monitor Polski Nr 49 571 

11) województwa szczecińskiego, 

12) województwa warc;zawskiego,z wyjątkiem powiatów: 
ciechanowskIego, makowskiego, mławskiego, płockie­

go, płońskiego, sierpeckiego i żuromińskiego, 

13) województwa wrocławskiego w powiatach: bystrzyc­
kim, kłodzkim, noworudzkim, strzelińskim i ząbko­
wickim, 

14) miast Łodzi i Warszawy. 

§ 3. W miastach stanowiących powiaty uznaje się za 
odpowiednie do hodowli konie ras utrzymywanych na te­
renie powiatów, z których te miasta zostały wyłączone. 

Poz. 273 i 274 

§ 4. Tracą moc zarządzenia Ministra Rolnictwa: 

1) z dnia 6 stycznia 1969 r. w sprawie rejonizacji hodowli 
koni (Monitor Pulski Nr 2, poz. 16), 

2) z dnia 16 kwietnia 1969 r. w sprawie organizacji 
ośrodków hodowli koni oraz zniesienia ośrodków ho­
dowli innych zwierząt gospodarskich (Monitor Polski 
Nr 17, poz. 146). 

§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem l grudnia 
1973 r. 

Minister Rolnictwa: J. OkuniewskI 

274 

ZARZĄDZENIE MINISTRÓW HANDLU ZAGRANICZNEGO I ŁĄCZNOSCI 

z dnia 31 października 1973 r. 

w sprawie kontroli celnej i pobierania cła od towarów wywożonych za granicę w przesyłkach pocztowych. 

Na podstawie § 3 ust. 2 uchwały nr 159 Rady Mini­
strów z dnia 27 kwietnia 1962 r. w sprawie współdziałania 
organów administracji państwowej i jednostek gospodarki 
uspołecznionej z organami administracji celnej oraz świad­
czeń tych organów i jednostek na rzecz organów admini­
stracji celnej (Monitor Polski Nr 42, poz. 195) zarządza się, 

co następuje: 

§ 1. 1. Urzędy pocztowo-telekomunikacyjne do V kla­
sy włącznie, zwane dalej "uprawnionymi urzędami poczto­
wymi", wyznacza się do wymierzania cła wywozowego od 
towarów nada wanych do wywozu za granicę w przesył­

kach pocztowych na podstawie deklaracji celnych nadaw­
ców, załączonych do tych przesyłek i do pobierania cła od 
nadawców na rzecz organów administracji celnej. 

2. Urzędy pocztowo-telekomunikacyjne IV klasy oraz 
urzędy pocztowo-telekomunikacyjne V klasy w siedzibach 
gmin rozpoczną wymierzanie i pobieran;'e cła określonego 

w ustępie l po upływie 6 miesięcy od daty wejścia w ży­
cie zarządzenia, pozostałe zaś urzędy V klasy nie później 
niż po upływie jednego roku. 

§ 2. 1. Wszystkie urzędy pocztowo-telekomunikacyjne 
mogą przyjmować do wywozu za granicę przesyłki w 
zamkniętych opakowaniach, jeżeli przesyłka została od­
prawiona przez urząd celny albo jeżeli zawiera jedynie 
towary: 

1) wymienione w taryfie celnej jako wolne od cła, 

2) zwolnione od cła decyzją organów administracji cel­
nej, 

3) wysyłane w planowym obrocie towarowym, jeżeli 

jednocześnie na opakowaniu przesyłki nadawca umieś­
ci adnotację o treści: 
"Wywóz w obrocie towarowym planowym. 
Zgłoszenie celne w przesyłce": 

4) będące próbkami handlowymi, jeźeli jednocześnie na 
opakowaniu przesyłki nadawca umieści adnotację 

o treści: 
"Próby handlowe, bezpłatne. 
Wniosek phz w przesyłce", 

5) nabyte w Banku "Polska Kasa Opieki", jeżeli do prze­
syłki jest dołączony dukument stwierdzający dokona­
nie zakupu. 

Przy przyjmowaniu przesyłek określonych w pkt I do 4 
urząd pocztowo-telekumunikacyjny uprzedza nadawcę, że 

przesyłka zostanie zwrócona, jeżeli kontrola celna stwier­
dzi, że zawiera towar podlegający cłu. 

2. Przesyłki inne niż określone w ust. I mogą być 

przyjęte w zamkniętym opakowaniu do wywozu za granicę 
tylko przez uprawnione urzędy pocztowe. 

§ 3. 1. Urzędy celne pocztowe oraz oddziały i poste­
runki pocztowe urzędów celnych przeprowadzają kontrolę 
celną przesyłek pocztowych z zawartością towarów nada­
nych do wywozu za granicę, a nie odprawionych przez 
urzędy celne. 

. 2. Urzędy celne oraz oddziały i posterunki pocztowe 
urzędów celnych uprawnione są do kontrolowania prawi­
dłowości stosowania przez uprawnione urzędy pocztowe 
przepisów regulujących obrót towarowy z zagranicą. 

§ 4. Tryb postępowania urzędów pocztowo-telekomu­
nikacyjnych i organów administracji celnej przy przyjmo­
waniu towarów do wywozu za granicę oraz rozlicZilniu po­
branego cła określa instrukcja stanowiąca załącznik do za-
rządzeni~ . 

§ 5. Traci moc zarządzenie Ministra Handlu Zagranicz­
nego i Ministra Łączności z dnia 23 pażdziernika 1972 r. w 
sprawie kontroli celnej i pobIerania cła od towarów wy­
wożonych za granicę w przesyłkach pocztowych nadawa­
nych w urzędach pocztowo-telekomunikacyjnych (Monitor 
Rolski z 1972 r. Nr 50, poz. 268 i z 1973 r. Nr 4, poz. 32). 

§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem I grudnia 
1973 r. 

Minister Handlu Zagranicznego: T. OlechowskI 

Minister Łączności: E. KowaJczy li 



Monitor Polski Nr 49 -- 572 ________ ~ ____________ ~---------------P-o-z-.-2--74 

Załącznik do zarządzenia Ministrów 
Handlu Zagranicznego i Łączności 
z dnia 31 października 1973 r. 
(poz. 274). 

INSTRUKCJA 

W SPRAWIE TRYBU POSTĘPOWANIA URZĘDOW POCZTOWO-TELEKOMUNIKACYJNYCH I ORGANOW 

ADMINISTRACJI CELNEJ PRZY PRZYJMOWANIU TOWAROW DO WYWOZU ZA GRANICĘ 
W PRZESYŁKACH POCZTOWYCH 

ł 1. 1. Na wszystkich przesyłkach wysyłanych za gra­
nicę z zawartością towarów musi być podany adres na­
dawcy. Przy nadawaniu przesyłki nadawca obowiązany jest 
okazać dowód tożsamości, którego numer pracownik pocz­
towy wpisuje do księgi przyjętych przesyłek. 

2. Jeżeli przesyłkę nadaje osoba inna niż wymienio­
na jako nadawca, zobowiązana jest okazać pracownikowi 
pocztowemu przyjmującemu przesyłkę dowód tożsamości 

nadawcy wymienionego na przesyłce. 

3. W razie gdy nadawca przesyłki nie jest o.sobą fi­
zyczną (przedsiębiorstwo, urząd lub instytucja). osoba na­
dająca przesyłkę zobowiązana jest okazać stosowne upo­
ważnienie i swój dowód tożsamości. W tym wypadku pra­
cownik pocztowy przyjmujący przesyłkę wpisuje do księgi 
przyjętych przesyłek cechy upoważnienia i numer dowodu 
osoby nadającej przesyłkę. 

§ 2. 1. Uprawniony urząd pocztowy (§ 1 ust. 1 zarzą­
dzenia) przed przy jęciem przesyłki do wywozu obowiąza­
ny jest sprawdzić, czy: 

1) do przesyłki dołączono deklarację celną w dwóch 
egzemplarzach, z podaną dokładnie zawartością prze­
sy/ki; 

2) podany został na jednym egzemplarzu deklaracji cel­
nej numer dowodu tożsamości nadawcy; 

3) wymienione w deklaracji celnej towary, na których 
wywóz wymagane jest pozwolenie, zostały objęte po­
zwoleniem wywozu, załączonym do przesyłki i czy zo­
stały zachowane warunki wskazane w tym pozwole­
niu, jak również czy zostały spełnione wymagania wy­
nikające z odrębnych przeplsów; 

4) zawartość przesyłki, wskazana w deklaracji celnej, 
jest dopuszczona do przywozu przez przepisy kraju 
przeznaczenia. 

2. Jeżeli w wyniku czynności określonych w ust. 1 
okaże się, że przesyłkę można przyjąć do wywozu, upraW­
niony urząd pocztowy ustala dla towarów wymienionych 
w deklaracji celnej pozycje i stawki taryfy celnej wywo­
zowej oraz oblicza należne cło, następnie wypełnia dowód 
opłaty cła od towarów nadanych do wywozu za granicę w 
przesyłce pocztowej (formularz według załączonego wzoru), 
zwany dalej "dowodem opłaty cła", i pobiera cło; w wy­
padku określonym w ust. 1 pkt 3 zatrzymuje pozwolenie 
wywozu. 

§ 3. 1. Dowód opłaty cła wypełnia się ołówkiem ko­
piowym (kulkowym) według treści poszczególny"ch kolumn 
i wierszy formularza. W nagłówku dowodu opłaty cła 

umieszcza się odcisk stempla z nazwą uprawnionego urzę­
.du pocztowego lub wpisuje się czytelnie tę nazwę, a w 
miejscu przeznaczonym na odcisk okrągłej pieczęci umiesz­
cza sIę odcisk datownika. VI razie dokonywania poprawek 
opisuje się je w dowodzie opłaty cła, potwierdzając pod-
pisem pracownika i odciskiem datownika. 

2. Jeżeli suma _ wyliczonego ela nie przekracza 10 zł, 

cło nie podlega pobraniu, a w dowodzie opłaty cła należy 

uczynić adnotację "ela nie pobrano na podstawie § 6 ust. 5 
rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 28 kwietnia 1973 r. 
(Dz. U. Nr 17, poz. !OS)". 

3, Sumę cła wywozowego podaje się w dowodzie opła­
ty cła cyframi i słownie. Kwoty te powinny być zgodne 
i nie mogą być poprawiane. W razie błędnego obliczenia 
tych kwot należy unieważnić dowód opiaty cła i wysta­
wić nowy. Unieważnienia dowodu opłaty ela dokonuje się 
przez przekreślenie wpisów ołówkiem kolorowym, dwiema 
kreskami, podłużną i poprzeczną, przez całą powierzchnię 

formularza na wszystkich jego egzemplarzach oraz przez 
umieszczenie napisu "unieważniono". 

4. Dowód opłaty cła sporząd z a się w 3 egzemplarzach 
przy użyciu kalki. Oryginał dowodu wydaje się nadawcy 
przesyłki po uiszczeniu przez niego cła wywozowego; 
egzemplarz ten jest jednocześnie potwierdzeniem uiszcze­
nia cła. Drugi egzemplarz dowodu umieszcza się w zam­
kniętej kopercie przymocowanej w sposób trwały do prze­
syłki. Trzeoi egzemplarz dowodu dołącza się do wykazu 
pobranych należności celnych wywozowych. 

5. Jeżeli wywóz następuje na podstawie pozwolenia 
wydanego przez organy administracji celnej, uprawniony 
urząd pocztowy dołącza pozwolenie do drugiego egzem­
plarza dowodu opłaty cła. 

§ 4. 1. Urząd pocztowy po przyjęciu przesyłki kie­
ruje ją według właściwości do urzędów pocztowych doko­
nujących wymiany poczty z zagranicą. 

2. Na opakowaniu przesyłki, od której uprawniony 
urząd pocztowy pobrał cło wywozowe, urząd ten umiesz­
cza ołówkiem kolorowym lub odciskiem stempla następu­
jącą adnotację: "Pobrano cło wywozowe w kwocie ....• 
według dowodu opłaty cła nr ....... ". Adnotacja po-
winna być podpisana przez pracownika i zaopatrzona w 
odcisk datownika. 

§ 5. 1. Uprawniony urząd pocztowy zarachowuje po­
brane należności celne w kolumnie 9 wykazu pobranych 
należności celnych, używając w tym celu druku nr 288. 

2. Unieważnione egzemplarze dowodów opłaty cła za­
pisuje się do wykazu pobranych należności według kolej­
ności numerów. W kolumnie kwoty należy wstawić pozio­
mą kreskę, a w uwagach wpisać "unieważniono". Egzem­
plarze unieważnionych druków dołącza się do wykazu 
wraz z kopiami dowodów opłaty cła. 

§6. 1. Jeżeli przy kontroli celnej Vrząd celny stwier­
dzi niedobór cła lub brak danych o pobraniu go od na­
dawcy przesyłki, urząd pocztowy dokonujący wymiany 
poczty z zagranicą zatrzymuje przesyłkę i zawiadamia pi­
semnie uprawniony urząd pocztowy nadawczy, że należy 

wezwać nada wcę do wpłacenia w terminie 3 dni nie uisz-
czonego cła. . 



Monitor Polski Nr 49 - 573 - Poz. 274 

2. Po wpłaceniu przez nadawcę brakującęgo cła 

uprawniony urząd pocztowy wystawia dowód ' opł aty cła 

w sposób określony w § 3. W raz ie dopłaty w dowodzie 
opłaty cła należy zami eścić adnotację o tr eś ci: "Dopłat a go 
dowod u opłaty cła nr ...... z dnia ........ ". Drugi 
egzemp larz dowodu o p łaty cła wraz z zawia domieniem 
przesyła się do urzędu dokonuj ącego wy miany poczty 
z zagranicą, który wystawił zawiadomienie . 

3. Uprawniony urząd pocztowy zal icza dopłacone cło 

w oddzielnej pozycji wykazu pobranego cła wywozowego 
w sposób podany w § 5, przy czym w rubryce "Uwagi" 
wpisuje wyrazy "Dopła ta do poz .......... ". 

4. Jeżeli w ciągu 10 dni od dnia wysłania zawia domie­
nia, . o który m mowa w ust. 1, nie zostanie ono zwrócone 
w raz z kop ią dowodu opłaty cła. zatrzymaną przesyłkę 

przekazuje się do upraw nionego urzędu pocztowego na­
dawczego z odpowiednią adno t acj ą na je j opakowaniu 
w ce lu zwrócenia tej przesylki nada wcy. 

§ 7. Jeże li przy kontroli celnej zostanie stwi erdzona 
nadpła ta cł a lub na skutek braku wymaga nego pozwole ni a 
wywozu zostanie zarządzo n y zwrot przesyłki, od które j po­
bra no cło, urzędy celne dokonują zw rotu cła pobranego 
p rzez uprawnione urzędy poc ztowe. Decyzj ę zarządza jącą 

zwrot cła sporządza j ą w 3 Egzemplarzach urzę dy ce lne 
pocztowe, oddzia ł y lub pos terunki pocztowe urzędów cel­
n ych. Oryginał decy zji przesyła s ię do nadawcy przesyłki, 
d rugi egzemplarz wraz z dow odem opiaty cła do komórki 
fi nansowe j urzędu celnego, a trZf~c i egzem plarz pozosta je 
w ak tach urzęd u, oddziału lub posterunku pocztowego, 
który wystawił decyzj ę. 

§ 8. 1. W razie n adejścia przesyłki z towarami, od 
których cło wywozowe n ie zostało ustalone i pobrane 
przez upra wniony urząd pocztowy lub których odprawa 
celna nie z os tała dokon an a przez urząd celny albo co do 
których brak jes t wymaganego pozwolenia wywozu org a­
n ów administracji cel ne j, urząd po-cztowy dokonujący wy­
m ia ny poczty z zagranicą przesyikę taką zwraca do urzędu 
pocztowego nad a wczego. podaj ąc powód zwrotu. Przesyłka 
nie zostaje zwrócona nadawcy w razie zatrzymania jej w 
pos tępowa.n i u karnym sk arbowym. 

2. Urząd pocztowy nadawczy, po otrzymaniu przesył­
ki, zwraca ją nadawcy z podani em powod u Z\yrotu. Jedno­
cześ nie urząd pocztowy nada wczy zwrac a nadawcy prze­
syłki za pokwi towaniem różnicę opłat pocztowych za n ie 

Slrona 1 

URZĄD POCZTOWO-TELEKOMUNIKACYJNY 

w. 

wykorzystany prze wóz za granicę, zaliczając sumę zwróco­
nych opiat w wykazie unieważni.onych należności w go­
tówce, dołączając pokw itowanie nadawcy o o trzy maniu na­
leżności. Nadawca w takich wypadkach opłaca: 

1) przy przesyłkach listowy ch - koszty przewozu we­
dług tar yfy wewnętrznej dla danej kategorii prze­
syłk i ; . 

2) przy paczkach - koszty przewozu według taryfy dla 
paczek obrotu wewnętrznego. 

W razie pows tania różnicy na niekorzyść nadawcy, nie 
.należy żądać od niego dopłaty. 

§ 9. 1. Dowody opła ty cła s ą drukami ścisłego zara­
cho wa n ia i zużyc ie ich podlega kon tro li . Uprawnione urzę­
dy pocz towe prowadzą ewidencję przychodu i rozchodu 
tych druków . Zużycie druków powinno być dok~nywane 
w kolejn ości numerów sery jny ch i w tej kolejności należy 
wpisywać dowody opłaty cła do wykazów, o których mo­
wa w § 5. 

2. Uprawn ione urzędy pocztowe zamawiają i otrzymu­
ją formularze dowodów opłaty cła bezpośrednio z Urzędu 
Celnego Poczta w Warszawie. Odb iór otrzyma nyc h formu­
larzy pot wierdza si ę na egzem pl a rzu zleceni a wydania ich 
z ma gazynu, po czym zlecenia te zwraca si ę do Urzędu 

Celnego Poczta w \Narszawie . 

3. Urząd Ce lny Poczta ~v W arszawie przes yła jeden 
egzem plarz zlecenia wydania z magazy nu druków dowo­
dów opłaty cia do Urzędu Celnego w Bydgoszczy. 

§ 10. 1. Urzędy celne pocztowe. oddzia ły i poste­
runk i pocztowe urzędów celnych gromadzą dowody opłaty 
cia nadsy łane razem z przesyłkami. Dowody te wykorzy­
s tuje s ię do ce lów statystycznych oraz przechowuje się je 
na zasadach ustalonych dla pozostałych dowodów odpraw 
celnych. 

2. Urząd Celny w Bydgoszczy na podstawie wykazów 
i kop ii dowodów opłaty cła znajdujących się w Central­
nym Ośr odku Rozliczeniowym Poczty i Telekomunikacji: 

1) prowadzi kontrolę zużycia druków dowodów opłaty 

cła przez poszczególne uprawnione urzędy pocztowe; 
2) sporządza w okresach m ies i ęcznyc h zbiorczy wykaz 

cła wywozowego odroczoneg o "Przedsiębiorstwu Pol­
ska Poczta, Telegraf i Telero n" na podstawie wyka­
zów pobraneg o cJa wywozowego; 

3) sprawdza zarachowanie cła w wykazach pobranego cła 
przez uprawnione urzqdy pocztowe. 

Zał ączn ik do instrukcji w sprawie 
trybu postępowa n i a ur1.ędów poczto­
w<)-Ieleknmunikacyjnych I organów 
administra cj i celnej przy przyjmo­
wani u towarów do wywozu za gra­
nicę w przesyłkach pocztowych. 

Seria. . nr . • • i 

DOWÓD OPŁATY CŁA 
OD TOWARÓW NADANYCH DO WYWOZU ZA GRANICĘ W PRZESYŁCE POCZTOWEJ. 

Dla Pozycja wykazu pobranego cła • • 
(nadawca) 

zam. w Kr a j przeznaczenia • l 

Zgłaszający Odbiorca 

' .. 



Monitor Polski Nr 49 

Lp. Nazwa towaru 

1 

2 
-

3 
._---

-4 

5 

6 

\ 

Suma ogólna 
słownie: . . . . . . 

Załączniki: 

2 

Cło zaplacono dnia .••. 19 .. r. 
i towar przekazano do urzędu 

wymiany poczty 

(podpis pracownika UPTI 

Strona 2 

. 

- 574 -

Pozycja 
taryfy 
celne1 · 

I 

I 

Datownik 
UPT 

POUCZENIE 

Wartość 

towaru 

l 
I 
I 

Razem 

Ogółem do 
pobrania 

Niniejszy dowód opłaty cła podlega zatwierd zeniu przez urząd celny. 

I 
I 
, 

Poz. 274 i 275 

Stawka 
celna 

w Ofo od Cło 

wartości 

I 
I 
I 
I 
I 
I -

Z treścią niniejszego dowodu i 
pouczeniem zamieszczonym na 
odwrocie zapoznalem(am) się oraz 
dowód otrzymalem(am) 

(data I podpis) 

Brak zastrzeżeń urzędu celnego w terminie 20 dni co do wymiaru cła oraz co do 7wolnlenla od ograniczeń wywozu. 
oznacza, że niniejszy dowód zostal zalwierdzony I stal się automatycznie decyzją urzędu celnego. 

Po tym terminie od niniejszej decyzji urzędu celnego służy odwołanie w ciągu 14 dnI. 
Odwalanie przesyła się do uf7ędu celnego za pośrednictwem tego urzędu pocztowo-tebkomunikacyjnego, który pobrał 

cło wywozowe. 

275 

ZARZĄDZENIE MINISTRA GORNICTW A I ENERGETYKI 

z dnia 7 listopada 1973 r. 

zmieniające zarządzenie w sprawie limitowania poboru mocy elektryczneJ w zakładach przemysłowych gospodarki 
uspołecznionej. 

Na podstawie art. -4 ust. 2 pkt t ł 3 ustawy . z dnia 
?O maja 1962 r. o gospodarce paliwowo-energetycznej 

(Dz. U. z 1962 r. Nr 32, poz. 150 l z 1971 r. Nr 12, poz. 115 
l ! 17) zarządza się, co następuje: 

...... 


